



# MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA

## DIÁRIO OFICIAL @ DOM

**Poder Executivo**

Conforme Lei Municipal nº 650, de 30 de Março de 2017.

24 de Janeiro de 2020

Ano IV – Edição 391

Página 1 de 38

### SUMÁRIO

Licitação.....01

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 183/2019

Modalidade: Pregão – Registro de Preços nº 002/2020

Edital nº: 002/2020

Tipo: Menor Preço por lotes

Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA.**

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2020

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.**

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de 2020, na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jardim - MA, situada à Av. Jose Pedro Vasconcelos, S/N, Centro, neste ato representada por sua Secretário de Administração e Planejamento, o Senhor Gilvaldo Silva Mendanha, brasileira, inscrita no CPF (MF) sob n.º 642.949.603-10, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para **Registro de Preços nº 002/2020**, por deliberação do Pregoeiro e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Secretário de Administração e Planejamento, RESOLVE Registrar Preços para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA.**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições

constantes deste Edital e seus anexos, conforme especificado no Anexo I deste Edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificadas as Propostas apresentadas pelas empresas:

NR PEREIRA E CIA LTDA – ME - CNPJ:  
10.207.515/0001-10

Endereço: Rua das Laranjeiras, 972, Canecão - Cep  
65.306.325, Santa Inês/MA

Representante legal: Nailson Rodrigues Pereira

RG 57938938 SSP/MA

CPF 779.095.183-15

TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI –  
CNPJ: 33.366.156/0001-40

Endereço: : BR. 222, Km. 40, nº 73 – Vitória do Mearim  
– MA

Representante legal: Tânia Maria Marinho Prazeres

RG 1683967 SSP/MA

CPF: 452.996.843-04

Classificadas em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem.

Esse termo está vinculado ao edital do **Pregão Presencial n.º 002/2020**, autorizado no processo licitatório n.º 183/2019, (art. 55, XI). Licitante registrado em 1º lugar, vencedor do fornecimento conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o **valor total de Lote 1- Material de Limpeza: R\$ 2.388.999,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais), Lote 2 – Material de Expediente: R\$ 1.918.861,14 (um milhão, novecentos e dezoito mil, oitocentos e sessenta e um real e catorze centavos)**, totalizando o valor global de **R\$ 4.307.860,14 (quatro milhões, trezentos e sete mil, oitocentos e sessenta reais e catorze centavos)**.

**LOTE 1 – MATERIAIS DE LIMPEZA:**



**EMPRESA: TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI**

ITEM	LOTE 1 - MATERIAIS DE LIMPEZA	UNID	MARCA	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Absorvente Higiénico Hipoalergênico- pacote com mínimo 08 unidades	Pct	ALWAYS	150	R\$5,19	R\$778,50
2	Água sanitária: composição: hipoclorito de Sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de Sódio teor de corativo 2,0% a 2,5% p-p frasco de 1000ml	Unid	NUTRILAR	12900	R\$2,60	R\$335,40,00
3	Alcool comum 96o	Unid	ZUMBI	5520	R\$3,20	R\$176,64,00
4	Álcool Etilico- 70%	Unid	ZUMBI	5280	R\$4,50	R\$237,60,00
5	Aparelho para barbear descartável- em plástico com 2 lâminas paralelas, apresenta cabo emborrachado com textura antiundeslizante, cabeça móvel	Unid	BIC	150	R\$7,20	R\$1.080,00
6	Aromatizante de ambiente, contendo cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio	Galão	COALA	6000	R\$10,00	R\$60.00,00

	e Cloreto de Alquildimetilbenzil Amônio- Galão: 5 litros					
7	Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	MERC ONPLAS	870	R\$4,30	R\$3.741,00
8	Balde, material plástico, capacidade de 20 litros, alça de arame galvanizado, cor preto	Unid	MERC ONPLAS	270	R\$5,40	R\$1.458,00
9	Bota de borracha tipo de galocha resistente, antiderrapante, tamanhos 35,36,37,38,39,40- 20 pares de cada	Pares	BASPAN	900	R\$40,15	R\$36.135,00
10	Borrifador de água em material plástico com capacidade de 500ml	Unid	GIFOR	1500	R\$1,75	R\$2.625,00
11	Cera líquida incolor, antiderrapante e auto brilho, perfume, embalagem com 500ml	Unid	POLIFOR	300	R\$5,05	R\$1.515,00
12	Cesto de lixo plástico resistente para lixo, com tampa, capacidade para 60 litros	Unid	ACRIMET	90	R\$43,60	R\$3.924,00



13	Cesto lixo material plástico, capacidade 14L, medida: 24x30cm	Unid	ACRIMET	1500	R\$22,90	R\$34.350,00
14	Copo descartável para água, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC-caixa: 2.500 unid.	Caixa	CRISTALCOPOS	2520	R\$58,00	R\$146.160,00
15	Copo descartável para café, confeccionado em prolipileno atóxico (Pp) temperatura máxima de uso 100oC-caixa: 2.500 unid.	Caixa	CRISTALCOPOS	1500	R\$38,00	R\$57.000,00
16	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade entre 40, dimensões mínimas 42x35x35cm. Com identificação segundo o Conama, estrutura em Metalon pintado, com 5 lixeiras sendo nas cores amarela, vermelha, verde, azul e	Unid.	JSN	90	R\$736,60	R\$66.294,00

	marrom- kit com 05 peças					
17	Conjunto de lixeira fixa para coleta seletiva, em polietileno de alta densidade, capacidade de 60 litros-kit -02 peças	Kit	TNA PLAST	1500	R\$350,05	R\$525.075,00
18	Creme Dental- com flúor, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, Xantlan Gum, PEG-8	Unid	CLOSEUP	1500	R\$4,00	R\$6.000,00
19	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, germicida e bactericida, embalagem com 1000ml - caixa com 12 unidades	Unid	NUTRILAR	1500	R\$6,10	R\$9.150,00
20	Desinfetante concentrado composição: princípio ativo cloreto de alquidimetilbenzil amônio 50% izotiazolidona, terisoativa não iônico	Unid	COAL A	9000	R\$4,10	R\$36.900,00
21	Desingripante e Lubrificante com 300ml, válvula de 180oC e canudo Extensor	Unid	WHITE LUB	300	R\$16,40	R\$4.920,00
22	Desintupidor de pia com cabo e acabamento em plástico. Ideal para ser	Unid	FORSAN	300	R\$5,60	R\$1.680,00



	usado em diversos modelos de pias e ralos. Dimensões: 14,5cmx53cm x 14,5					
23	Desodorante Antitranspirante- neutro, em creme, sem perfume, composto por água dimeralizada, edta propilenoglicol, triclosan, metilparabeno	Unid	COTY	150	R\$8,85	R\$1.327,50
24	Desodorizador sanitário, peso líquido 35g. Aspecto físico tablete solido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência lavanda, floral e eucalipto	Unid	NUTRI LAR	600	R\$1,55	R\$9.300,00
25	Detergente líq. neutro-embalado em garrafa plástica de 500 ml,cx24 und.	cx	NUTRI LAR	1197	R\$48,00	R\$57.456,00
26	Dispensador de sabonete líquido-dispenser de sabonete líquido tampa frontal basculante, em plástico reforçado na cor gelo. Capacidade para um refil	Unid	PREMI SSE	240	R\$3,10	R\$744,00

	bag-in-box de 800ml. Trava de segurança					
27	Escova Dental Adulta, cerdas em nylon, media /macia, com 4 fileiras de tufos, contendo 34 tufos de cerdas, aparadas uniformemente	Unid	COLG ATE	150	R\$6,20	R\$930,00
28	Escova Sanitária Plástica, cerdas brancas, resistente e durável com suporte	Unid	INCAV AS	360	R\$4,00	R\$1.440,00
29	Esponja antiaderente para louças, confeccionada em espuma de poliuretano com bactericidas e fibra sintética com abrasivo, dupla face e medindo 110x75x20mm Ecológica	Unid	3M	600	R\$3,15	R\$18.900,00
30	Esponja de lã de aço-pacote com 08 unidades	Unid	BOM BRIL	600	R\$6,70	R\$40.200,00
31	Flanela 100% algodão, 40x60 cm-branca	Unid	QUALI TÁ	120	R\$1,30	R\$15.600,00
32	Fibra de limpeza pesada, no 2 para rodo, com fibras sintéticas, unidas com	Unid	SCOT CH BRITE	450	R\$18,10	R\$81.450,00



	resina 'a prova d'água e impreganada com mineral abrasivo					
333	Fion de nylon para roçadeira a gasolina elétrica, redondo, diâmetro:2,4 mm- Rolo: 02 kg	Rolo	DOURADO	120	R\$22,40	R\$2.688,00
34	Guardanapo de papel branco 23x23 cm ou similar, simples, pacote:50 unids	Pacote	SCOTT	150	R\$1,45	R\$217,50
35	Inseticida Aerosol doméstica, acondicionado em frascos de 300ml, a base de água:matam moscas, pernilongos, baratas, e outros insetos ingrediente ativo:	Unid	SBP	3000	R\$5,75	R\$17.250,00
36	Kit Manicure- Composição: 01 cortador de unha, 01 lixa, 01 tesoura, 01 empurrador de cutícula e 01 alicate	Kit	ENOX	30	R\$9,90	R\$297,00
37	Limpa alumínio composto de ácido aquil benzeno sulfônico linear, seques orgânicos e	Unid	NUTRI LAR	450	R\$1,50	R\$675,00

	inorgânicos preservantes					
38	Limpa Vidros, sulfato de sódio, álcool altoxilado, alcalinizante, coadjuvante, fragância e água. Embalagem de 500ml	Unid	VEJA	600	R\$24,05	R\$14.430,00
39	Limpador Desinfetante para uso concentrado, solução de cloreto de benzalcônio, princípios ativos: cloreto de trimetilbenzila mônio 0,5%- Galão: 05 litros	Galão	NUTRI LAR	3000	R\$19,60	R\$58.800,00
40	Limpador Concentrado para piso, indicado para manutenção de pisos impermeabilizados encerados e vitrificados – galão: 05 litros	Galão	NUTRI LAR	1500	R\$139,65	R\$209.475,00
41	Limpador Multiuso a base de Alquil Benzeno, Sulfonato de Sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrantes , perfume a água- galão: 05 litros	Galão	VEJA	6000	R\$6,05	R\$36.300,00
42	Lixeira com pedal em polipropileno branco, com	Unid	PRIMA FER	450	R\$71,65	R\$32.242,50



	armação e trefila no acabamento zincado, pedal e capacidade 50 litros					
43	Lixeira Plástica Redonda com Tampa 23 L	Unid	PRIMAFER	450	R\$21,00	R\$9.450,00
44	Lixeira Plástica, com pedal, plástico reforçado, capacidade 100 litros, branca, com altura de 1,04m e diâmetro de 68 cm	Unid	PRIMAFER	300	R\$146,20	R\$43.860,00
45	Lustrador de móveis - composição: ceras naturais, aroma lavanda, aplicação de móveis e superfícies lisas, frasco com, no mínimo, 200ml	Unid	COAL A	600	R\$3,30	R\$19.800,00
46	Luvas para limpeza de látex borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (M, G) na cor amarela	Pa res	BECA RE	180	R\$3,50	R\$6.300,00
47	Mexedor para café, cor cristal, dimensões :75x7,5mm, material-	Pc t	STRA W PLAST	300	R\$4,80	R\$1.440,00

	pacote: 500 unidades					
48	Mop úmido, contendo cabo, armação para refil e refil cabeleira de algodão com ponta dobrada 350g	Unid	NOBRE	300	R\$47,80	R\$14.340,00
49	Pá de lixo de plástico resistente com cabo	Unid	LORENZON	258	R\$2,35	R\$6.063,00
50	Pano de prato (copa) branco, 100% algodão, ideal para secar louças e vidros com 70 cm de comprimento por 45 cm de largura, com acabamento e bainha,	Unid	SANTAMARGARIDA	300	R\$1,15	R\$3.450,00
51	Papel alumínio, composição alumínio, medindo 45x7,5 cm para embalagens de produtos diversos- Rolos:7,5m	Rolos	BOMPACK	600	R\$2,00	R\$1.200,00
52	Papel higiênico, folha simples, rolo com 30,00 m- pacote com 8 rolos	Pc t	PERS ONAL	150	R\$3,70	R\$55.500,00
52	Papel toalha interfolhas, branco neve, dimensões 23x23cm, 2 dobras,	pc t	ABSOLUTO	120	R\$7,45	R\$89.400,00



	grofado, 1000f olhas					
54	Porta guardanapos em aço cromado	U ni d	PASSE RINI	300	R\$13, 80	R\$4.14 0,00
55	Pilha média palito ultrahiper AAA-pacote:4 unid	Pa co te	PANA SONIC	150	R\$3,1 0	R\$465, 00
56	Pilha palito ultrahiper AAA- pacote: 4 unid	Pa co te	PANA SONIC	150	R\$3,2 0	R\$480, 00
57	Refil para purificador, acqua flex compatível a marca Libell, com carvão ativado e manta de polipropileno	U ni d	ACQU A STAR	720	R\$29, 00	R\$20.8 80,00
58	Refil para rodo de alumínio, com borracha bi densidade e alma metálica de 40 cm	U ni d	HB	150 0	R\$3,3 0	R\$4.95 0,00
59	Removedor: Composição: álcool, laurílico etoxilado, monoetanola mina, blutiglicol, hidróxido de sódio, hidrótopo, sequestrante e veículo	U ni d	KING	900	R\$22, 00	R\$19.8 00,00
60	Renovador de brilho para pisos que possa ser utilizada em solução aquosa de 1:10 contendo	G al ão	PRIMU LA	600	R\$51, 60	R\$30.9 60,00

	surfactantes, agentes plastificantes – Galão: 05 litrs					
61	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 40 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	U ni d	KOBE ST	150 0	R\$22, 00	R\$33.0 00,00
62	Rodo para água com base e cabo de alumínio com borracha Bi densidade 60 cm com alma metálica substituível, com cabo de 1,5m	U ni d	KOBE ST	150 0	R\$25, 60	R\$38.4 00,00
63	Rolo filme Pvc 28cmx100 m. Utilizado para embalar- rolo:100m	R ol o	GIOPA CK	600	R\$7,5 0	R\$4.50 0,00
64	Sabão em barra glicerinado com ação desengordura nte – pacote: 05 unid	Pa co te	YPÊ	300 0	R\$5,9 0	R\$17.7 00,00
65	Sabão em pó concentrado para lavagem, pacote de 1,0 kg	U ni d.	YPÊ	135 00	R\$2,8 0	R\$37.8 00,00
66	Sabão líquido para lavagem de tecidos com fácil dissolução	Lit ro	NUTRI LAR	300 0	R\$5,7 0	R\$17.1 00,00



67	Sabonete líquido a base de tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, estereato de polietilenoglicol, anfótero, alcanolamida-galão: 05 litros	Galão	SOFT	960	R\$36,10	R\$34.656,00
68	Saco de algodão alvejado atalhado, em tecido 100% algodão, medidas mínimas aproximadas 70x100cm	Unid	SANTA MARGARIDA	9000	R\$1,80	R\$16.200,00
69	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 100 litros, pct 10 und.	pct	FOXLUX	2100	R\$18,80	R\$39.480,00
70	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 15 litros, pct 20 und.	pct	FORLUX	900	R\$18,80	R\$16.920,00
71	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 200 litros, pct 10 und.	pct	FORLUX	1260	R\$18,80	R\$23.688,00
72	Sacos de lixo resistentes, preto, com capacidade de 30 litros, pacote com 20 unidades	Pct	FORLUX	900	R\$14,80	R\$13.320,00
73	Sacos de lixo resistentes, preto, com	pct	FORLUX	990	R\$14,80	R\$14.652,00

	capacidade de 50 litros, pacote com 20 unidades					
74	Shampoo para cabelos 2 em 1- 5 litros, contendo glicol. Distearate, dissodium	Unid	DOVE	90	R\$11,70	R\$1.053,00
75	Vassoura de palha com 5 fios, com cabo de madeira	Unid	CLAMINA	1500	R\$15,00	R\$22.500,00
76	Vassoura de pelo- com cerdas sintéticas com largura aproximada de 30cm, para uso doméstico. Altura mínima das cerdas 6cm. cerdas em polipropileno. Cepa em plástico resistente ou madeira e cabo de madeira plastificado.	Unid	CONDOR	465	R\$12,00	R\$5.580,00
77	Vassoura metálica com 22 dentes e cabo, ideal para recolher grama e folhas de um modo geral, tanto para gramados como para superfícies duras como ruas e calçadas. Produzidas	Unid	FAMASTIL	1500	R\$13,00	R\$19.500,00





	em aço carbono					
78	Vassoura de nylon	Unid	CONDOR	1500	R\$18,00	R\$27.000,00
<b>TOTAL LOTE 1 - MATERIAIS DE LIMPEZA</b>						<b>R\$ 2.388.999,00</b>

**LOTE 2 – MATERIAIS DE EXPEDIENTE****EMPRESA: NR PEREIRA E CIA LTDA – ME**

Item	LOTE 2 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE	Qtd	MARCA	Unid	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Adesivo cola instantânea universal, de alto desempenho	600	3m	Unid	R\$6,25	R\$3.750,00
2	Agenda permanente, capa de courvim preto, papel miolo off-set, gramatura 63g/m <sup>2</sup> , um dia por página, exceto sábado e domingo, tipo encadernação costurada e colada. Dimensões aproximadas : 145 x 205 mm	360	tilibra	unid	R\$19,08	R\$6.868,80
3	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal, para quadro mural. Caixa: 50 unidades	150	cas	caixa	R\$4,77	R\$715,50

4	Alfinete com segurança numero o - caixa com: 144 unidades	150	cas	caixa	R\$7,33	R\$1.099,50
5	Alfinete para mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, cabeça plástica redonda, comprimento 10mm, cores variadas, caixa com 50 unidades	300	cas	caixa	R\$8,67	R\$2.601,00
6	Almofada para carimbo nº 03. Cores: azul	336	pilot	und	R\$4,91	R\$1.649,76
7	Almofada para carimbo nº 03. Cores: preta	480	pilot	UNI	R\$4,91	R\$2.356,80
8	Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta resistência, superfície interna com espuma e base em feltro	360	aro	UNI	R\$5,33	R\$1.918,80
9	Apagador para quadro negro com caixa para giz, material madeira mogno	210	aro	uni	R\$5,00	R\$1.050,00
10	Apontador de lápis redondo, material plástico,	1560	cas	Unid	R\$1,75	R\$2.730,00



	quantidade de furos 1					
111	Arquivo de mesa, em acrílico, para fichas com divisória, na cor fumê. Dimensões aproximadas :30x25x18cm	150	acrimet	Uni	R\$42,01	R\$6.301,50
12	Balão liso 7", material látex, pacote com 50 unidades, cores variadas.	900	balonex	Pct	R\$6,13	R\$5.517,00
13	Barbante de algodão, rolo com 100 metros	300	santamaria	Rolo	R\$15,10	R\$4.530,00
14	Bateria alcalina, 9 volts	150	sony	UNI	R\$17,01	R\$2.551,50
15	Bloco auto adesivo para recado, com 100 folhas. Dimensões aproximadas : 76 x 102mm.	1200	yes	UNI	R\$4,67	R\$5.604,00
16	Bloco auto adesivo para recado.Embalagem em pacote com 04 blocos de 100 folhas. Dimensões aproximadas : 38 x 51mm	300	yes	UNI	R\$6,42	R\$1.926,00
17	Bloco de rascunho branco, com pauta, tamanho 1/4, com 50 folhas.	1200	yes	UNI	R\$5,50	R\$6.600,00

18	Bola de isopor 100mm	300	isomil	UNI	R\$2,69	R\$807,00
19	Bola de isopor 150mm	300	isomil	UNI	R\$5,30	R\$1.590,00
20	Bola de isopor 200mm	300	isomil	UNI	R\$8,57	R\$2.571,00
21	Bola de isopor 25mm	300	isomil	UNI	R\$0,72	R\$216,00
22	Bola de isopor 250mm	300	isomil	UNI	R\$12,39	R\$3.717,00
23	Bola de isopor 35mm	300	isomil	UNI	R\$0,84	R\$252,00
24	Bola de isopor 50mm	300	isomil	UNI	R\$1,45	R\$435,00
25	Bola de isopor 60mm	150	isomil	UNI	R\$1,55	R\$232,50
26	Bola de isopor 70mm	150	isomil	UNI	R\$2,29	R\$343,50
27	Borracha apagadora para escrita de lápis e caneta, cores azul e vermelha, que não borre e nem danifique o papel	600	bic	UNI	R\$1,83	R\$1.098,00
28	Borracha apagadora para escrita tipo ponteira	150	faber castel	CX	R\$31,18	R\$4.677,00
29	Caderno 1/4 pequeno brochura pautado 140x202 mm 48 folhas capa dura lisa em papelão 697 g/m2 com cores lisas sortida	150	tilibra	UNI	R\$3,83	R\$574,50



30	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 21cm, largura 15cm	150	tilibra	UNI	R\$6,75	R\$1.012,50
31	Caderno pautado, apresentação em brochura, capa de papelão, 96 folhas, dimensões mínimas: comprimento 28cm, largura 20cm	420	tilibra	UNI	R\$6,75	R\$2.835,00
32	Caderno espiral capa flexível 48 folhas: Folhas internas papel offset 56g-m2; capa e contracapa papelão e papel couche, formato 140x202mm- contem 20 unid	150	tilibra	UNI	R\$4,83	R\$724,50
33	Caderno de Protocolo grande	150	tilibra	UNI	R\$9,08	R\$1.362,00
34	CD-ROM, gravável, capacidade de 700MB, tempo de gravação 80min, embalado	150	sony	PCT	R\$133,70	R\$20.055,00

	individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 24x ou superior- embalagem: 100 unid					
35	Caixa box arquivo, tamanho 360x135x250, vincada nas dobras, com travas por dentro, no fundo/base e nas laterais; confeccionada em papelão formado por duas capas kraft (uma externa e outra interna)	1200	poli	UNI	R\$5,26	R\$6.312,00
36	Caixa para correspondência dois andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	300	poli	UNI	R\$29,65	R\$8.895,00
37	Caixa para correspondência três andares, em acrílico transparente, medindo 370mmx255mm	300	acrimet	UNI	R\$59,02	R\$17.706,00
38	Caixa arquivo, material polipropileno, dimensões mínimas:	3600	poli	UNI	R\$4,99	R\$17.964,00



	comprimento 34cm, largura 13cm e altura 24cm, cores variadas					
39	Caixa organizadora polionda média azul c:360 xalt:265 X 1230	240	poli	UNI	R\$24,65	R\$5.916,00
40	Calculadora de bolso com 08 dígitos. Funcionamento com pilha AA, números grandes, visor LCD, sinal sonoro (tecla) e desligamento automático.	150	sony	UNI	R\$17,19	R\$2.578,50
41	Calculadora de mesa com 12 dígitos, visor LCD, possui memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. Funciona a bateria.	270	sony	UNI	R\$24,19	R\$6.531,30
42	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor azul, caixa	210	slim	CXA	R\$36,73	R\$7.713,30

	com 50 unidades					
43	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor preta, caixa com 50 unidades	210	slim	CXA	R\$36,73	R\$7.713,30
44	Caneta esferográfica, material plástico transparente, corpo sextavado, ponta com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cor vermelha, caixa com 50 unidades	210	slim	CXA	R\$36,73	R\$7.713,30
45	Caneta esferográfica cristal, azul, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	210	slim	CXA	R\$36,73	R\$7.713,30
46	Caneta esferográfica cristal, preta, ponta média, corpo único em plástico	240	slim	CXA	R\$36,73	R\$8.815,20



	transparente resistente, esfera de tugenstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades					
47	Caneta esferográfica cristal, vermelha, ponta média, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tugenstênio, carga e tampa conectada ao corpo do encaixe, caixa com 50 unidades	270	slim	CXA	R\$36,73	R\$9.917,10
48	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor preta, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta-caixa: 50 unid	300	bic	CX	R\$36,73	R\$11.019,00
49	Caneta esferográfica, ponta finam escrita fina 07, na cor azul, esfera em tugenstênio 0,8mm tampa e tampinha na cor da tinta-	300	bic	CX	R\$36,73	R\$11.019,00

	caixa: 50 unid					
50	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cores fluorescentes variadas, boa resistência à luz. Composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água. Embalagem em caixa com 12 unidades.	240	condor	CX	R\$16,11	R\$3.866,40
51	Caneta hidrocor, tamanho grande, estojo com 12 cores, tubo plástico resistente, ponta macia	3360	condor	UNI	R\$7,00	R\$23.520,00
52	Caneta permanente para CD/DVD. Tinta à base de álcool. Embalagem em caixa com 12 unidades (cores variadas).	150	condor	CXA	R\$24,50	R\$3.675,00
53	Capa para encadernação, em PVC, cor preta, tamanho A4, dimensões	180	poli	PACT	R\$33,23	R\$5.981,40



	210x297 mm. Frente Pacote com 50 unidades					
54	Capa de processo - em papel sintético de fibras desorientadas, em filme de polipropileno de alta densidade, sem brilho-embalagens com 50 Unidades	300	poli	PCT	R\$100,00	R\$30.000,00
55	Cartucho de Toner para impressora cor preta	150	mast erprint	UND	R\$110,00	R\$16.500,00
56	Crachá de identificação plastificado, com fixador	300	aro	UNI	R\$2,41	R\$723,00
57	Clips nº 1/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 unidades	150	bacc hi	Cxa	R\$2,49	R\$373,50
58	Clips nº 2/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 100 Unidades	150	bacc hi	Cxa	R\$2,80	R\$420,00
59	Clips nº 2/0, tipo X (trançado), material metal, tratamento superficial	150	bacc hi	cx a	R\$4,57	R\$685,50

	niquelado, caixa com 50 Unidades					
60	Clips nº 3/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades.	150	bacc hi	CXA	R\$3,25	R\$487,50
61	Clips nº 4/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 unidades	150	bacc hi	cx a	R\$3,72	R\$558,00
62	Clips nº 6/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 50 Unidades	150	bacc hi	cx a	R\$4,49	R\$673,50
63	Clips nº 8/0, tipo paralelo, material metal, tratamento superficial niquelado, caixa com 25 Unidades	150	bacc hi	CXA	R\$5,17	R\$775,50
64	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo com 1Kg	150	colar mais	UNI	R\$19,03	R\$2.854,50
65	Cola branca líquida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubo	750	shoot	CX	R\$15,00	R\$11.250,00



	com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.					
66	Cola colorida, atóxica, solúvel em água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas	60	shoot	CXA	R\$7,72	R\$463,20
67	Cola para EVA 90g-embalagem com 06 unidades	90	colar mais	UNI	R\$27,50	R\$2.475,00
68	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 90g. Embalagem em caixa com 12 unidades.	750	shoot	CXA	R\$19,23	R\$14.422,50
69	Cola para isopor, atóxica e com secagem rápida, tubo com 40g.	300	shoot	CX	R\$5,76	R\$1.728,00
70	Cola tipo bastão, cor branca, atóxica e com secagem rápida, tubos com no mínimo 8g	300	bic	UNI	R\$1,84	R\$552,00
71	Cola tipo glitter, atóxica, solúvel em	390	shoot	UNI	R\$14,00	R\$5.460,00

	água e com secagem rápida, tubos com no mínimo 23g, caixa com 6 unidades em cores variadas					
72	Colchete latonado nº 04, caixa com 72 unidades	150	bacchi	Cxa	R\$3,60	R\$540,00
73	Colchete latonado nº 06, caixa com 72 unidades	180	bacchi	CX	R\$5,07	R\$912,60
74	Colchete latonado nº 08, caixa com 72 unidades	150	bacchi	CX	R\$6,18	R\$927,00
75	Copo plástico descartável branco, 180 ml	900	fc	CX	R\$55,00	R\$49.500,00
76	Lápis de cor em corpo em madeira, sextavado. Caixa grande-caixa com 12 cores	240	faber castel	CX	R\$10,95	R\$2.628,00
77	Corretivo líquido, material à base de água, secagem rápida, aplicação em papel comum, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades	30	bic	CXA	R\$20,27	R\$608,10
78	DVD-R-Gravável,	90	sony	PCT	R\$2'	R\$1.800



	capacidade de 4,7GB, tempo de gravação 120min, embalando individualmente em capa de plástico duro transparente incolor, velocidade de gravação 8x- pacote: 100 unidades																			
79	Envelope colorido para convite, cores variadas tam: 160mmx235 mm (meia-folha A4) emb. Com 100 unidades	90	kraft	PCT	R\$175,39	R\$15.785,10														
80	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 12cm, comprimento 23cm, cor branca	1500	kraft	UNI	R\$0,72	R\$1.080,00														
81	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 18cm, comprimento 25cm, cor amarela (KO)	1800	kraft	UNI	R\$0,91	R\$1.638,00														
82	Envelope, material papel kraft,	1500	kraft	UNI	R\$1,07	R\$1.605,00														
	gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 20cm, comprimento 28cm, cor amarela (KO)																			
83	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 22cm, comprimento	3000	kraft	UNI	R\$1,22	R\$3.660,00														
84	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 24cm, comprimento 34cm, cor amarela (KO)	4500	kraft	UNI	R\$1,41	R\$6.345,00														
85	Envelope, material papel kraft, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, largura 26cm, comprimento 36cm, cor amarela (KO)	1500	kraft	UNI	R\$1,56	R\$2.340,00														
86	Espiral para encadernação, 9mm, capacidade para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades	60	aro	PCT	R\$22,73	R\$1.363,80														
87	Espiral para encadernação, 14mm, capacidade	60	aro	PCT	R\$24,04	R\$1.440,00														





	para 50 folhas, preto, pacote com 100 unidades					
88	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 18mm	3750	jocar	UNI	R\$2,41	R\$9.037,50
89	Estilete tipo lâmina retrátil, material corpo plástico resistente, com lâmina de largura 9mm	90	jocar	UND	R\$1,56	R\$140,40
90	Extrator de grampo, tipo alavanca, em aço cromado ou niquelado, comprimento mínimo 12, largura mínima 2.	900	cas	UNI	R\$1,91	R\$1.719,00
91	Fita adesiva, material crepe, tipo gomada, largura 38, comprimento 50, cor transparente	300	3m	UNI	R\$5,02	R\$1.506,00
92	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 19mmx50 m, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado]	300	3m	UNI	R\$4,64	R\$1.392,00

93	Fita auto adesiva, crepe, larga medindo 50mmx50 m, composição: cola aquosa (atóxica) e papel crepado	360	3m	UNI	R\$9,07	R\$3.265,20
94	Fita adesiva crepe gomada para empacotamento 50mmx50m	600	3m	UNI	R\$9,07	R\$5.442,00
95	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 30, aplicação multiuso	300	duratex	UNI	R\$1,56	R\$468,00
96	Fita adesiva transparente 45x50 UND	4500	duratex	UNI	R\$3,00	R\$13.500,00
97	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 38, comprimento 50, aplicação multiuso	960	3m	UNI	R\$6,95	R\$6.672,00
98	Fita adesiva dupla face Prolipropileno 12mm x20m - contendo 4 unidades	240	3m	PCT	R\$12,99	R\$3.117,60
99	Fita dupla face branca 18mmx 30m	750	3m	UNI	R\$7,80	R\$5.850,00
100	Fita adesiva durex-polipropileno transparente	468	3m	UNI	R\$1,56	R\$730,08



	tipo: monoface, 1 12mm, c 30m					
1 0 1	Fita adesiva em PVC, para empacotame nto geral, tamanho 50mmx50m	30 0	durat ex	U NI	R\$31,96	R\$9.58 8,00
1 0 2	Fita adesiva em papel kraft, rolo medindo 50mmx50m m	33 0	3m	U NI	R\$22,81	R\$7.52 7,30
1 0 3	Fita adesiva em papel madeira, gomada, alta adesão instantânea, 45mmx 50mm	60	3m	U NI	R\$21,15	R\$1.26 9,00
1 0 4	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25mmx 50m, boa aderência	45 0	durat ex	U NI	R\$15,30	R\$6.88 5,00
1 0 5	Fita decorativa, 30 m, 1gr 20mmx 30m	18 0	durat ex	U NI	R\$8,18	R\$1.47 2,40
1 0 6	Fita de cetim - cores variadas- med. 22mm x 10 m	15 0	santa maria	U NI	R\$12,03	R\$1.80 4,50
1 0 7	Fita de cetim - cores variadas- med. 38mm x 10 m	15 0	santa maria	U NI	R\$21,96	R\$3.29 4,00
1 0 8	Formulários em Geral	60 0	mast erprin t	U NI	R\$66,00	R\$39.6 00,00
1 0 9	Giz escolar colorido, para aplicação em	90 0	escol ar	C XA	R\$4,06	R\$3.65 4,00

	quadro negro, atóxico, anti- alérgico. Composição: gesso e água. Embalagem em caixa com 64 palitos.					
1 1 0	Grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica . Base do fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos: 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Com capacidade para grampear até 100 folhas	36 0	dello	U NI	R\$77,00	R\$27.7 20,00
1 1 1	Grampeador médio de mesa metálico. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento	39 0	dello	U NI	R\$20,00	R\$7.80 0,00



	niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6 e 26/6					
1 1 2	Grampeador pequeno de mesa metálico. Capacidade para grampear até 20 folhas de papel.	360	dello	UNI	R\$16,30	R\$5.868,00
1 1 3	Grampo para pistola-grampos tam:0.70*o,5 mm coroa:10.60 compri: 4-8mm	60	dello	CXA	R\$12,19	R\$731,40
1 1 4	Grampo niquelado 23/10 para grampeador. Embalagem em caixa com 1000 unidades.	120	cis	CXA	R\$17,00	R\$2.040,00
1 1 5	Grampo niquelado 26/6 para grampeador. Embalagem em caixa com 5000 unidades	420	cis	CXA	R\$7,80	R\$3.276,00
1 1 6	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca.	420	cis	CXA	R\$11,72	R\$4.922,40

	Embalagem em pacote com 50 unidades					
1 1 7	Grampomol/prendedor de papel com haste metálica e garra com 4x2 cm	150	cis	CX	R\$25,31	R\$3.796,50
1 1 8	Grafite para lapiseira 0,7mm, 2B, escrita macia, mima polarizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	150	bic	CX	R\$8,10	R\$1.215,00
1 1 9	Grafite para lapiseira 0,9mm, 2B, escrita macia, mima polarizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira, traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades	150	bic	CXA	R\$8,30	R\$1.245,00
1 2 0	Guia para arquivo	600	poli	UNI	R\$11,00	R\$6.600,00
1 2 1	Guilhotina manual, tipo industrial, capac. Mínimo 20 folhas, com corte aproximadamente	30		UNI	R\$155,00	R\$4.650,00





	latex, caixa com 25g					
1 2 9	Liga elástica, material latex, pacote com 100g	30 0	mam uth	C XA	R\$7,33	R\$2.19 9,00
1 3 0	Livro ata, capa preta dura telada, folhas pautadas e numeradas, encadernado, colado e costurado. Com 100 folhas.	51 0	tilibra	U NI	R\$9,00	R\$4.59 0,00
1 3 1	Livro de protocolo, para correspondência, capa dura plastificada, com 100 folhas, com 05 registros por página, encadernado, colado e costurado.	90 0	tilibra	U NI	R\$9,00	R\$8.10 0,00
1 3 2	Massa de modelar grossa, caixa com 12 unidades-180g. Cores variadas.	36 0	mode lar	C XA	R\$5,99	R\$2.15 6,40
1 3 3	Molhador de dedos para manuseio de papeis e papel moeda, que não mancha e atóxico. Composição: ácido graxo, glicóis, corante alimentício e essência aromática. Não contém glicerina.	33 0	aro	U N D	R\$2,76	R\$910, 80

	Embalagem com aproximadamente 12g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.					
1 3 4	Papel camurça, cores variadas, dimensões aproximadas : 40x60cm. Embalagem em pacote com 25 unidades.	30 0	kraft	P CT	R\$16,04	R\$4.81 2,00
1 3 5	Papel carbono, tipo mono face, cor preta, caixa com 100 folhas	30	kraft	C XA	R\$32,15	R\$964, 50
1 3 6	Papel cartolina comum, cores variadas, dimensões aproximadas : 60 x 60cm.	36 00	kraft	C XA	R\$2,41	R\$8.67 6,00
1 3 7	Papel Cartolina comum, em papel 180 g-m2 na cor branca, formato de (66x96)cm	60 0	kraft	U N D	R\$3,64	R\$2.18 4,00
1 3 8	Papel cartolina, tipo cartão, cores variadas, dimensões aproximadas : 50x70cm.	30 0	kraft	U N D	R\$3,80	R\$1.14 0,00



139	Papel cartolina dupla face, medindo : 48x66 cm (várias cores)- pacote com 20 folhas	1800	kraft	UNID	R\$22,00	R\$39.600,00
140	Papel cartão - A4	2400	kraft	UNID	R\$6,99	R\$16.776,00
141	Papel cartão fosco 50x70 240g	750	kraft	PCT	R\$12,80	R\$9.600,00
142	Papel celofane, cores variadas, dimensões aproximadas : 100 x 85 cm. Embalagem em pacote com 50 unidades	300	kraft	PCT	R\$37,81	R\$11.343,00
143	Papel crepom parafinado, cores variadas, dimensões aproximadas : 48 x2 cm. Pacote com 10 unidades	300	kraft	PCT	R\$6,14	R\$1.842,00
144	Papel de presente estampas variadas, formato A4 (210X297m m)	900	kraft	UNI	R\$2,41	R\$2.169,00
145	Papel de Seda, 18 g/m2, dimensões aproximadas : 48 x70 cm. Embalagem em pacote com 200	300	kraft	UNI	R\$45,43	R\$13.629,00

146	folhas, cores variadas.					
146	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Branco	300	kraft	PCT	R\$16,15	R\$4.845,00
147	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Preto	390	kraft	PCT	R\$16,15	R\$6.298,50
148	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Verde	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50
149	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Vermelho	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50
150	Papel emborrachado, material borracha	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50



	EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Branco					
151	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Amarelo	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50
152	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Azul	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50
153	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Marrom	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50
154	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50

	: 45 x 60cm. Cor Bege					
155	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Rosa	450	kraft	PCT	R\$16,15	R\$7.267,50
156	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor Lilás	300	kraft	PCT	R\$16,15	R\$4.845,00
157	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Coração	300	kraft	PCT	R\$16,15	R\$4.845,00
158	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com 01mm de espessura. Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Flor	300	kraft	PCT	R\$16,15	R\$4.845,00







	glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: prata					
168	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: azul	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
169	Papel emborrachado, material borracha EVA, Atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: verde	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
170	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: vermelho	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
171	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: amarelo	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
172	Papel emborrachado, material borracha EVA,	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00

	atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: marrom					
173	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: bege	150	kraft	PCT	R\$16,07	R\$2.410,50
174	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: Rosa	150	kraft	PCT	R\$16,07	R\$2.410,50
175	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Cor: Lilás	150	kraft	PCT	R\$16,07	R\$2.410,50
176	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Branco	150	kraft	PCT	R\$16,07	R\$2.410,50



177	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Preto	150	kraft	PCT	R\$16,07	R\$2.410,50
178	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Verde	150	kraft	PCT	R\$16,07	R\$2.410,50
179	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter 80Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Vermelho	150	kraft	PCT	R\$16,07	R\$2.410,50
180	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Amarelo	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00

181	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Azul	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
182	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Bege	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
183	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Rosa	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
184	Papel emborrachado, material borracha EVA, atóxico, com glitter Dimensões aproximadas : 45 x 60cm. Estampado de Ancora Cor Lilás	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00
185	Papel emborrachado, material	300	kraft	PCT	R\$16,07	R\$4.821,00



	borracha EVA, atóxico, com 03mm de espessura. Dimensões aproximadas : 60 x 60cm. Cores Variadas					
186	Papel Fotográfico 10x15 cm, 180 , matte papel m 180-20	450	kraft	PCT	R\$14,50	R\$6.525,00
187	Papel laminado, cores variadas, dimensões aproximadas : 49 x 59 cm.	90	kraft	PCT	R\$24,35	R\$2.191,50
188	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: ouro	120	kraft	PCT	R\$25,31	R\$3.037,20
189	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: azul	180	kraft	PCT	R\$25,31	R\$4.555,80
190	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de	150	kraft	PCT	R\$25,31	R\$3.796,50

	60gr-m2 - cor: prata					
191	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilhos intensos: 49cmx59cm: gramatura de 60gr-m2 - cor: vermelha	150	kraft	PCT	R\$25,31	R\$3.796,50
192	Papel madeira - papel Kraft, pardo e resistente, gramatura 80g-m2 largura 1200mm, pct com 100 unidades	150	kraft	PCT	R\$25,31	R\$3.796,50
193	Papel microondula do 50x80 vermelho Rst Papeis	150	kraft	PCT	R\$15,11	R\$2.266,50
194	Papel microondula do 50x80 Azul Rst Papeis	150	kraft	PCT	R\$15,11	R\$2.266,50
195	Papel microondula do 50x80 Roxo Rst Papeis	150	kraft	PCT	R\$15,11	R\$2.266,50
196	Papel microondula do 50x80 Verde Rst Papeis	150	kraft	PCT	R\$15,11	R\$2.266,50
197	Papel microondula do 50x80 Laranja Rst Papeis	150	kraft	PCT	R\$15,11	R\$2.266,50



198	Papel microondula do 50x80 Rosa Rst Papeis	150	kraft	PCT	R\$15,11	R\$2.266,50				
199	Papel Sulfite, formato A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75 g/m2. Embalagem em caixa com 10 resmas de 500 folhas	1500	copi max	PCT	R\$158,00	R\$237.000,00				
200	Papel vegetal, de alta transparência. Dimensões aproximadas :210x297mm pacote com 100 folhas	300	kraft	PCT	R\$41,66	R\$12.498,00				
201	Papel Vergê, Material Celulose Vegetal, tipo clássico, cor cinza claro, 180g-m2, medindo 297x210mm. Formato A4, Caixa com 50 folhas.SIVEP , MED: 29X21 cm, Papel AP 75G, IMPRESS 01 cor c 100 folhas	150	kraft	CX	R\$17,00	R\$2.550,00				
202	Papel Vergê, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 Folhas	150	kraft	CX	R\$17,00	R\$2.550,00				
203	Papel Vergê, cor azul. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 folhas	150	kraft	CX	R\$17,00	R\$2.550,00				
204	Papel Vergê, cor salmão. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 folhas	150	kraft	CX	R\$17,00	R\$2.550,00				
205	Papel Vergê, cor palha. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 Folhas	150	kraft	CX	R\$17,00	R\$2.550,00				
206	Papel Vergê, cor verde. Medindo 210x297mm. Gramatura 180g-m2. Caixa com nó Mínimo 50 Folhas	150	kraft	CX	R\$17,00	R\$2.550,00				
207	Papel, tipo 40Kg, material celulose vegetal. Dimensões aproximadas : 66 x 96cm	150	kraft	CX	R\$17,00	R\$2.550,00				
208	Pasta AZ, lombo 04 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa	330	yes	CX	R\$120,00	R\$39.600,00				



	com 20 unidades. Cor preta.					
209	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta	390	yes	CX	R\$120,00	R\$46.800,00
210	Pasta AZ, lombo 10 cm, tamanho ofício, com ferragem de metal, visor plástico com etiqueta removível. Embalagem em caixa com 20 unidades. Cor preta.	210	yes	CX	R\$120,00	R\$25.200,00
211	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 50 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas : 24 x33 cm.	450	yes	CX	R\$21,42	R\$9.639,00
212	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 25 envelopes plásticos	300	yes	CX	R\$15,57	R\$4.671,00

	finos. Dimensões aproximadas : 24 x33 cm					
213	Pasta catálogo, com capa plástica preta reforçada, contendo porta-etiqueta e 100 envelopes plásticos finos. Dimensões aproximadas : 24 x33 cm.	300	yes	CX	R\$42,51	R\$12.753,00
214	Pasta com elástico de papelão	3000	yes	UND	R\$3,22	R\$9.660,00
215	Pasta com grampo transparente	3000	yes	UND	R\$13,34	R\$40.020,00
216	Pasta Documento em cartolina plastificada, ofício sem aba e com grampo	300	yes	UND	R\$3,64	R\$1.092,00
217	Pasta em L, tamanho A4, em polipropileno transparente. Cores variadas.	1800	yes	UND	R\$6,99	R\$12.582,00
218	Pasta sanfonada com 12 divisões	300	yes	UND	R\$14,03	R\$4.209,00
219	Pasta suspensa, corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com	240	yes	CX	R\$54,52	R\$13.084,80



	grampo plástico. Dimensões aproximadas : 361 x 240 mm. Embalagem em caixa com 50 unidades.					
2 2 0	Pasta suspensa, corpo em cartão triplex plastificado, com 02 hastes plásticas, 01 visor e 01 etiqueta branca, com grampo plástico. Dimensões aproximadas : 361 x 240 mm. Embalagem em pacote com 06 unidades, cores Variadas	30 0	yes	U N D	R\$18,92	R\$5.67 6,00
2 2 1	Placa de Isopor - 50x100 cmx 20 mm	72 0	isomil	U N D	R\$5,56	R\$4.00 3,20
2 2 2	Placa de Isopor- 50x100cmx30 mm	30 0	isomil	U N D	R\$6,42	R\$1.92 6,00
2 2 3	Placa de Isopor- 50x100 cmx15mm	45 0	isomil	U N D	R\$4,72	R\$2.12 4,00
2 2 4	Placa de Isopor- 50x100 cmx10mm	45 0	isomil	U N D	R\$5,14	R\$2.31 3,00
2 2 5	Placa de Isopor- 50x100cmx5 mm	45 0	isomil	U N D	R\$3,06	R\$1.37 7,00

2 2 6	Percevejo em aço niquelado nº 02, pontas afiadas para melhor fixação. Embalagem em caixa com 100 unidades	15 0	bacc hi	C X	R\$7,80	R\$1.17 0,00
2 2 7	Perfurador grande, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 100 folhas.	15 0	dello	U N D	R\$100,31	R\$15.0 46,50
2 2 8	Perfurador médio, com 02 furos. Apoio da base em polietileno, pinos perfuradores e molas em aço. Com capacidade para perfurar até 50 folhas	45 0	dello	U N D	R\$62,83	R\$28.2 73,50
2 2 9	Pilha alcalina, modelo D, tamanho grande. Embalagem em pacote com 02 unidades	45 0	sony	P CT	R\$25,31	R\$11.3 89,50
2 3 0	Pilha alcalina, modelo D, tamanho médio. Embalagem em pacote	45 0	sony	P CT	R\$21,15	R\$9.51 7,50



	com 02 unidades.					
2 3 1	Pincel Atômico, cor preto Caixa: 12 unidades	90	pilot	C X	R\$13,65	R\$1.228,50
2 3 2	Pincel Atômico, cor azul-Caixa: 12 unidades	90	pilot	C X	R\$13,65	R\$1.228,50
2 3 3	Pincel Atômico, cor verde-Caixa: 12 unidades	90	pilot	C X	R\$13,65	R\$1.228,50
2 3 4	Pincel Atômico, cor vermelho-Caixa: 12 unidades	90	pilot	C X	R\$13,65	R\$1.228,50
2 3 5	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 06, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades	90	pilot	P CT	R\$6,95	R\$625,50
2 3 6	Pincel cabo amarelo tradicional, nº 00, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	90	pilot	P CT	R\$3,64	R\$327,60
2 3 7	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 12, fabricado com pêlo de pônei, formato	60	pilot	P CT	R\$6,99	R\$419,40

	redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.					
2 3 8	Pincel cabo amarelo tradicional, médio, nº 16, fabricado com pêlo de pônei, formato redondo. Embalagem em pacote com 12 unidades.	90	pilot	P CT	R\$7,80	R\$702,00
2 3 9	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores preto.	30 0	pilot	U N D	R\$5,30	R\$1.590,00
2 4 0	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo recarregável. Cores azul	30 0	pilot	U N D	R\$5,30	R\$1.590,00
2 4 1	Pincel marcador para quadro branco, removível, tamanho mínimo de 11cm, material ponta feltro, tipo	24 0	pilot	U N D	R\$5,30	R\$1.272,00



	recarregável. Cores vermelho					
2 4 2	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor azul. Caixa com 12 unidades	60	pilot	C X	R\$29,50	R\$1.77 0,00
2 4 3	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor preta. Caixa com 12 unidades.	90	pilot	C X	R\$29,50	R\$2.65 5,00
2 4 4	Pincel marcador, permanente, tinta de alta qualidade e ponta chanfrada. Cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	90	pilot	C X	R\$29,50	R\$2.65 5,00
2 4 5	Pistola de Cola quente, 12mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	30 0	weste rn	U N D	R\$25,31	R\$7.59 3,00
2 4 6	Pistola de Cola quente,6mm de diâmetro. Com isolamento térmico, bivolt	30 0	weste rn	U N D	R\$17,80	R\$5.34 0,00
2 4 7	Pistola com Grampo grampeador mão,	90	dello	U N D	R\$49,36	R\$4.44 2,40

	grampemea mento arma, pistola de grampo					
2 4 8	Porta canetas, em acrílico, com 02 divisões, na cor cristal	60 0	acrim et	U N D	R\$12,80	R\$7.68 0,00
2 4 9	Prancheta em acrílico, tamanho ofício com preendedor metálico niquelado	37 50	acrim et	U N D	R\$6,26	R\$23.4 75,00
2 5 0	Prancheta em duratex, tamanho ofício com preendedor metálico niquelado	36 30	acrim et	U N D	R\$10,26	R\$37.2 43,80
2 5 1	Preendedor metálico para papeis, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável tamanho: 19mm, capacidade para prender até 60 folhas, contém 24 unidades	15 0	jocar	U N D	R\$10,30	R\$1.54 5,00
2 5 2	Quadro branco magnético	15 0	jocar	U N D	R\$167,00	R\$25.0 50,00
2 5 3	Quadro Branco, material formica branca brilhante, acabamento superficial, moldura de alumínio 1,0x1,20 cm	60	jocar	U N D	R\$169,03	R\$10.1 41,80





254	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:preto	450	pilot	UND	R\$4,45	R\$2.002,50
255	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml,	360	pilot	UND	R\$4,45	R\$1.602,00
256	Reabastecedor para pincel de quadro branco à base de álcool, corantes orgânicos, aditivos e solventes. Embalagem em frasco de 37 ml, cor:azul	450	pilot	UND	R\$4,45	R\$2.002,50
257	Recarga bastão de cola quente de silicone grosso, med. 11,2mmx 30 cm	600	western	UND	R\$1,64	R\$984,00
258	Recarga bastão de cola de silicone, tipo	60	western	PCT	R\$1,22	R\$73,20

	vela fina, comp. Mínimo de 33 cm e largura mínima de 13 cm, para utilização de pistola quente. Especificado fabricante e data de validade					
259	Régua em poliestireno 30 cm, cristal, com escala de precisão	1050	waleu	UND	R\$1,30	R\$1.365,00
260	Régua em poliestireno 60 cm, cristal, com escala de precisão	900	waleu	UND	R\$2,99	R\$2.691,00
261	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor amarelo	60	santa maria	RL	R\$91,00	R\$5.460,00
262	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor azul.	60	santa maria	RL	R\$91,00	R\$5.460,00
263	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor branco.	60	santa maria	RL	R\$91,00	R\$5.460,00
264	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor marrom	60	santa maria	RL	R\$91,00	R\$5.460,00
265	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido),	60	santa maria	RL	R\$91,00	R\$5.460,00



	rolo com 100 metros. Cor laranja					
266	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor preto	90	santa maria	RL	R\$91,00	R\$8.190,00
267	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor rosa.	90	santa maria	RL	R\$80,00	R\$7.200,00
268	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor verde.	90	santa maria	RL	R\$80,00	R\$7.200,00
269	Tecido, tipo TNT (tecido não tecido), rolo com 100 metros. Cor vermelho	90	santa maria	RL	R\$80,00	R\$7.200,00
270	Tecido TNT (tecido não tecido) com gramatura 100g-m2, rolo com 50 metros	150	santa maria	UND	R\$40,00	R\$6.000,00
271	Trena de 50 m	150	western	UND	R\$21,96	R\$3.294,00
272	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 12 cm	300	jocar	UND	R\$11,57	R\$3.471,00
273	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico,	60	jocar	UND	R\$21,57	R\$1.294,20

	lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 17 cm.					
274	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, com ponta, comprimento 21 cm.	390	jocar	UND	R\$25,00	R\$9.750,00
275	Tesoura, cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, comprimento 12 cm.	2190	jocar	UND	R\$10,30	R\$22.557,00
276	Tinta guache à base de água, lavável, não mancha. Frasco inquebrável e tampa de rosca. Embalagem em frasco de 15 ml, caixa com 06 cores.	360	scholl	CX	R\$7,41	R\$2.667,60
277	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12	300	scholl	CX	R\$30,00	R\$9.000,00



	unidades. Core azul					
2 7 8	Tinta para carimbo à base de água, para todos os tipos de almofada. Embalagem em frasco de 42 ml, caixa com 12 unidades. Core preta	30 0	scholl	C X	R\$30,00	R\$9.00 0,00
2 7 9	Pasta Classificador a dimensões 345mmx235 mm (cores variadas)	60 00	jocar	un d	R\$3,29	R\$19.7 40,00
<b>TOTAL LOTE 2 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>						R\$1.91 8.861,1 4

**01 - DO OBJETO (ART. 55, I):**

1.1 - A presente licitação tem como objeto, Registro de Preço para a: **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA**, por um período de 12 meses de forma estimativa. Com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme descrito no Anexo I, integrante deste edital.

**02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. Quando da prorrogação da validade da Ata de Registro, deverão ser observados os procedimentos previstos no artigo 57, parágrafo quarto, da Lei 8.666/93, de 21 de Junho de 1993.

2.2 - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

2.3 - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe

foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

**03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1 - O presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

**04 - DO PREÇO (ART.55, III)**

4.1 - O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Presencial nº 002/2020**

4.2 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao **Pregão Presencial nº 002/2020**, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

**05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

5.1 - Os bens deverão ser fornecidos dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.

5.2 - O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.

5.3 - O início dos fornecimentos pela empresa deverá ser iniciado no prazo de 10 (dez) dias após



OF enviada pelo setor de compras do Município.

## 06 - DO PAGAMENTO (ART.55, III)

- 6.1 – Contraprestação mensal, a medida do consumo.
- 6.2 - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.
- 6.3 – No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de Bom Jardim - MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

## 07 - DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO DOS BENS (art. 55, II)

- 7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.
- 7.2 - Se a qualidade dos bens fornecidos deverá corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a Presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.
- 7.3 - Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo dela constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.
- 7.4 - Os bens deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota-fiscal ou nota- fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso**.
- 7.5 - A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
- 7.6 - A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

## 08 - DAS PENALIDADES

- 8.1- A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.
- 8.2 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.
- 8.3 - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.
- 8.4 - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado á detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

## 09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

- 9.1- A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993.
- 9.2 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.
- 9.3 - Quando preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:
- 9.4 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- 9.5 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e
- 9.6 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação.
- 9.7 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:
- 9.8 - Liberar o Detentor da Ata do assumido, sem aplicação da penalidade



veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

9.9 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

9.10- Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

#### **10- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

10.1- O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

10.2- A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

#### **11 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1 – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

11.2 – A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

11.3- A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

11.4- A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

11.5- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

11.6- Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

11.7- Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

11.8 – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

11.9 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações

oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

11.10- Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

11.11 - A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **12 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1- As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

#### **13 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO**

13.1 - A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

#### **14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

14.1 - Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Presencial nº 002/2020** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI)

14.2- A Administração não está obrigada a adquirir os produtos cujos preços encontram-se registrados.

14.3 - Fica eleito o foro da comarca de Bom Jardim - MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.4 - Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal n.º 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

Município de Bom Jardim /MA, 22  
2020.



---

Gilvaldo Silva Mendanha

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

---

NR PEREIRA E CIA LTDA – ME

**EMPRESA BENEFICIÁRIA**

---

TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI

**EMPRESA BENEFICIÁRIA**

**QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO ATRAVÉS DE SERVIÇO CONTINUADO AO CONTRATO Nº 20170004 – PREGÃO PRESENCIAL-PARTES:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM –MA. CNPJ: 06.229.975/0001-72 e a empresa FRAZÃO CONSTRUÇÕES LTDA; CNPJ: 15.759.711/0001-11;

**OBJETO:** Contratação de empresa para coleta, transporte, triagem e disposição final dos resíduos sólidos domiciliares comercial para o Município de Bom Jardim - MA. **VALOR:** O valor original do contrato não será acrescido; **VIGÊNCIA:** A vigência do presente Aditivo contratual se estenderá a partir da data da assinatura deste contrato, pelo prazo de 01 (um) mês, conforme determina art. 57 da lei 8.666/93; **FONTE DE RECURSO:** 02 Poder Executivo ; 02 16 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviço Publico; 02 16 00 Secretaria Municipal de; Infraestrutura e Serviço Publico; 15 Urbanismo; 15 451 Infraestrutura Urbana; 15 451 0005 Infraestrutura e Serviços Urbanos; 15 451 0005 2120 0000 Manutenção e Serviço de Limpeza Publica; 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica; Fonte: 0.1.00-001 0000 Recursos Ordinários; **SIGNATÁRIOS:** Gilvaldo Silva Mendanha, Secretário Municipal de Administração e Planejamento pela contratante e Frazão Construções Ltda pela contratada. Bom Jardim (ma.) 12 de dezembro de 2019.

**EXTRATO AO CONTRATO Nº04/2020-REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº053/2019- PARTES:**

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM –MA. CNPJ:11.447.484/0001-38 e a empresa, JOSEMAR G ARAUJO-ME; CNPJ: 34.361.437/0001-72; **OBJETO:** Contratação de laboratório de prótese dentarias, para confecção de próteses para atender a necessidade da Secretaria de Saúde do município de Bom Jardim –Ma; **VALOR:** MENOR PREÇO GLOBAL: **R\$ 72.371,14** (Setenta e dois mil trezentos e setenta e um reais e quatorze centavos). **VIGÊNCIA:** O presente contrato vigorará, a partir da data de sua assinatura até

**31.12.2020**, podendo ser prorrogado na forma da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; **FONTE DE RECURSO:** 02 Poder Executivo ; 02 Fundo Municipal de Saude- Fms ; 02 24 00 Fundo Municipal de Saude- Fms; 10 saúde; 10 301 Atenção Básica; 10 301 0032 Gestao de Ações de Saude; 10 301 0032 2157 0000 Manutenção das Atividades de Atenção Basica ;3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica; Fonte: 0.1.14-004 001 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Sus Provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; **SIGNATÁRIOS:** Carlos Alberto Felix de Alencar, Secretário Municipal de Saúde pela contratante e JOSEMAR G ARAUJO-M pela contratada. Bom Jardim (ma.) 24 de janeiro de 2020.

